
             Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                          ROMÂNIA
             JUDEȚUL BRĂILA

                                        CONSILIUL JUDEȚEAN

                                            HOTĂRÂREA NR.30
                                                      din 26 februarie 2026

 privind: aprobarea prelungirii contractului de concesiune nr. 35/09.03.2016, încheiat 
între  Unitatea  Administrativ  Teritorială  –  Județ  Brăila,  în  calitate  de 
concedent și S.C Gropeneanu COM S.R.L. Brăila, în calitate de concesionar, 
prin act adițional, pentru o perioadă de 5 ani

 
        Consiliul Județean Brăila întrunit în ședința ordinară la data de 26 februarie 2026;
        Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
-  Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară 
înregistrat sub nr. 3300/16.02.2026;
- Raportul  de specialitate al  Direcției  Administrație Publică, Contencios înregistrat cu nr. 
3299/16.02.2026;
- Adresa S.C. Gropeneanu COM S.R.L. Brăila nr. 380/08.01.2026, înregistrată la Consiliul 
Județean Brăila sub nr. 123/08.01.2026;
        Văzând avizele Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice,  protecția  mediului  înconjurător,  agricultură,  turism,  transport,  Comisiei  pentru 
administrație publică locală,  juridică, relații  publice și  relații  internaționale și  Comisiei  de 
buget - finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;
       În conformitate cu prevederile art. 4, alin. (3) și (4) ale Hotărârii Consiliului Județean 
Brăila nr. 189/27.11.2015 privind aprobarea propunerii de concesionare a Lacului Blasova, 
aflat în domeniul public al județului și administrarea Consiliului Județean Brăila, amplasat în 
perimetrul comunei Frecăței, județul Brăila, coroborat cu art. 2, alin. (3) și (4) din Contractul 
de concesiune nr. 35/09.03.2016;
       În temeiul prevederilor art. 173, alin. (1), lit. c), art. 182, alin. (1) și (2) și art.196 alin. (1),  
lit.  a), coroborate cu art.  306, alin.  (3) și  art.  327, alin. (2) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

        Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de concesiune nr. 35/09.03.2016, prin act 
adițional, pentru o perioadă de 5 ani.
       Art.2. Pe perioada prelungirii, contractul de concesiune nr. 35/09.03.2016, se va derula 
în condițiile stabilite inițial, iar celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate. 
       Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se însărcinează 
Direcția Administrație Publică, Contencios – Compartiment Întocmire Contracte și Direcția 
Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila. 
        Art.4. Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, 
Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la cunostința celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

  

   PREȘEDINTE,                                                        CONTRASEMNEAZĂ,
                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

   FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


